
obsah — Vesmír 100, prosinec 2021

742 760

„Smyslové dispozice a behaviorální adaptace, díky nimž jsou netopýři 
v jeskyních doma, jsou nám lidem opravdu velmi vzdálené.“

Ivan Horáček v článku Jeskyně a netopýři: historie spojení 750

Když fotí vědci 
eva bobOrko^á 722

ÚVODNÍK

Příroda a kulturní diverzita krajiny 
Českého krasu
VÁCLAV CÍLEK 723

FÓRUM ČTENÁŘŮ 725

MOZAIKA 726

České objevy v jeskyni Sulfur
Výzkum sirovodíkem vytvořené 
hypogenní jeskyně 
na albánsko-řecké hranici
MAREK AUDY

Jeskyně a netopýři: 
historie spojení
Mohly být jeskyně jednou 
z příčin vzniku letounů?
IVAN HORÁČEK

746

750

ZÁKULISÍ 730
Nečekané nástrahy hnízdění 
v tropickém ráji
IVAN H. TUF 732
Ocelový stisk mravence Atta
FRANTIŠEK VYSKOČIL 732
Nejmenší chameleoni
PAVEL HOŠEK 734

Zranitelná jeskyně Lascaux
Mikroorganismy ohrožují 
paleolitické umění
ALENA NOVÁKOVÁ 754
Podzemní svět
Od bájí po výzkum jeskyní
VÁCLAV CÍLEK 756

Dialog člověka se světem
JIŘÍ HAVELKA 737
Romantický vztah z mládí
KAREL ŠONKA 737

ROZHOVOR

Roboti z laboratoře: 
malí, ale šikovní
Rozhovor s Františkem Štěpánkem
ONDŘEJ VRTIŠKA 738

TÉMA — JESKYNĚ 742-762

Jedinečný a křehký svět 
gruzínského krasového 
podzemí
Češi zkoumají jeskyně
v podhůří Kavkazu
PETR ZAJÍČEK 742

Snímek Petr Zajíček

j krápník bizarního 
tvaru v jeskyni Rača 2001.

„Zkamenělé medvídě“ 
z Javoříčského krasu
Vzácný nález neporušené kostry z období 
svrchního pleistocénu
IVAN BALÁK a kol. 760
Siderofory a mikrobiální patogeny
Jal< a kde najít pomocníky patogenů
MARTIN HRUBÝ 764
Olomoucké výrečkobraní
Honba za prchavými nočními duchy
TOMÁŠGRIM 766
Otazníky kolem 
postpoliomyelitického syndromu
Onemocnění, které nabízí pomoc při řešení 
dalších problémů
VLADIMÍR VONDREJS 770
Od Smart City k SMART řešením
RÚT BÍZKOVÁ 774
Pestrá minulost druhové rozmanitosti
V hlavní roli klima, člověk a složité interakce 
mezi různými ekologickými faktory
JAN ROLEČEK, VOJTĚCH ABRAHAM, MICHAL HORSÁK 776
Záporná absolutní teplota a politika
Teplota není nic pevně daného
JAN KOLÁČEK 780

vertikála - 2001-2010 782

784

NAD KNIHOU

Nebe nade mnou, bláto pode mnou
JAROSLAV JIŘÍK, MARTIN SOUKUP 784

ARCHITEKTURA

Diskrétní architektura 
SHOTA TSIKOLIYA 786

724 Vesmír 100, prosinec 2021


